[image: image1.png]

[image: image2.png]XXXXX SN ARG TR A &L - REREEHR

gxe gxem £ F
f: [
# EREHK EEGL | ANRE|EEEL 2 [
€|x
Flw |2 *
% |8 | % | nusc *ﬁ% 2 lawsic | ar7 | Am7 | Am7 | 25 | | ew 57 s | &
2im|® Ed i
#
%+
#

BRL REA:
RERI A BRLIESLHRSELAARR, FERRERTLASIDEH.

重庆市地方金融监督管理局规范性文件

重庆市金融工作办公室

重庆市对外贸易经济委员会

重庆市工商行政管理局

关于印发《重庆市外商投资股权投资企业

试点工作操作规程》的通知

渝金发〔2011〕10号

各有关单位：

    根据《重庆市关于开展外商投资股权投资企业试点工作的意见》（渝办发〔2011〕132号）文件要求，为促进重庆市外商投资股权投资企业试点工作健康有序开展，制定了《重庆市外商投资股权投资企业试点工作操作规程（试行）》，现印发给你们，请遵照执行。

附件：重庆市外商投资股权投资企业试点工作操作规程（试行）
重庆市外商投资股权投资企业

试点工作操作规程（试行）

一、企业设立

重庆市辖内外资股权投资企业的设立按照试点工作意见执行，外汇登记及开户操作如下：

（一）外商投资股权试点企业应自联席会议通过审核之日起三个月内，持金融办同意试点的书面通知书，至重庆外汇管理部办理外汇登记，重庆外汇管理部核发外汇登记证。

（二）合伙制外资股权投资管理企业及外资股权投资企业经重庆外汇管理部核准，可在托管银行开立资本项目专用外汇账户；公司制外资股权投资管理企业的外汇登记、开户等相关业务按照现行法律法规执行。

（三）开户银行应完整保留资本项目专用外汇账户的收支信息以备外汇管理部现场核查，应及时通过直接投资外汇管理业务信息系统等业务系统报送信息。

二、企业试点申请按照《关于重庆市开展外商投资股权投资企业试点工作的意见》执行

三、托管银行机制

（一）托管银行条件

重庆市试点外资股权投资企业必须要有托管银行，托管银行应该具备：

1．外汇指定银行资格和经营人民币业务资格；

2．证券投资基金托管业务资格；

3．设有专门的托管部门并具有足够的熟悉托管业务的专职人员；

4．有安全保管企业财产的条件，有满足托管业务需要的固定场所、配备独立的安全监控系统；

5．配备有独立的托管业务技术系统，包括网络系统、应用系统、安全防护系统、数据备份系统；

6．具有安全高效的清算、交割系统；

7．有完善的内部稽核监控制度和风险控制制度；

8．最近3年无重大违法违规记录；

9．最近3年没有重大违反外汇管理规定的记录；

10．联席会议办公室要求的其他条件。

联席会议办公室会同联席会议相关成员单位审定托管银行的资格。每家试点外资股权投资企业原则上只能与一家托管银行签订托管协议。

（二）托管银行职责

试点外资股权投资企业托管银行的职责包括但不限于：

1．完整记录试点企业资产运作、投资项目、资金使用等内容，并定期向联席会议办公室和联席会议有关部门汇报，包括月报、季报、年报三种方式；

2．监督试点企业的投资运作是否符合试点实施意见规定，发现违规，不予执行并即时向联席会议办公室报告；

3．接受联席会议有关成员部门监督；

4．联席会议规定的其他事项。

（三）托管账户管理

1．试点外资股权投资企业在托管银行分别开立人民币一般结算账户（用于吸收中方资本）、资本项目外汇专用账户（用于吸收外方资本）、人民币投资专用账户（用于集中外方外汇结汇资金和中方人民币资金合并对外投资）、人民币收益专用账户（用于归集试点企业回收投资收益和资本）四个账户。

2．上述四个账户应纳入托管，外资股权投资试点企业应授权托管银行对该类托管账户进行内部控制，开立托管账户需提交下列材料（附件4）：

（1）外资股权投资试点企业资格批复文件；

（2）企业营业执照；

（3）企业组织机构代码证；

（4）企业税务登记证；

（5）企业负责人或者委派代表的有效身份证件；

（6）外商投资企业外汇登记证和重庆外汇管理部核准开户文件。

四、试点企业结汇

托管银行办理外汇资金结汇，应遵循项目投资实需原则。

（一）外资股权投资管理企业结汇

试点外资股权投资管理企业的外汇资本金结汇用于发起设立股权投资企业，需在联席会议办公室批复的金额内进行，原则上按照上述规定在托管银行办理；特殊情况下可在其原账户开立行办理，由联席会议办公室单笔批复。

（二）外资股权投资企业结汇

试点外资股权投资企业可在批复的金额内向托管银行申请结汇。试点企业到托管银行申请结汇，需提供以下材料（附件5）：

1．外资股权投资试点企业资格批复文件

2．被投资项目所在地外资主管部门的批准文件；

3．外汇资金结汇申请书；

4．外汇局同意开立资本项目专用外汇账户核准件；

5．联席会议要求的其他证明文件。

五、投资管理

（一）试点外资股权投资企业认缴的出资仅限于实施一轮投资，试点企业所有可投资资金投资完毕后，原则上不得再投资新的项目，已完成退出的投资项目应及时进行投资收益分配并原路返还出资人。

（二）试点外资股权投资企业的外汇资金结汇后进入人民币投资专用账户，人民币投资专用账户按照登记注册时约定的内外资比例进行归集后，7个工作日内对外进行投资支付。

（三）试点外资股权投资企业对外投资时，托管银行应按照被投资项目所在地外资主管部门的批准文件及企业发出的符合托管协议约定的划款指令后，办理对外投资划款。

（四）试点外资股权投资企业办理向境外汇出已实现的累计收益或返还资本金，应在取得经中国注册会计师出具的专项审计报告后，提交以下材料（附件6），通过托管银行办理购汇汇出：

1．书面购汇汇出申请；

2．企业决定汇出收益的相关证明文件；

3．外商投资企业外汇登记证；

4．中国注册会计师出具的审计报告；

5．税务证明文件；

6．联席会议要求提交的其它材料。

试点外资股权投资企业申请收益汇出的，托管银行在收到全部申请材料后，按照法律法规办理购付汇手续。

试点外资股权投资企业因解散、清算、转让份额、退伙等事宜申请资金汇出的，托管银行除审核上述材料外，应审核是否已经获得外汇管理部门的核准文件。

六、信息报送

（一）托管银行应每季度编制《试点外资股权投资企业对外投资情况表》，与《托管人报告》一并提交给联席会议办公室。

（二）托管银行应即时向联席会议办公室报告外资股权投资试点企业发生的重大事项及违法违规事项，包括：

1．外商投资股权投资试点企业未在限定期内至银行办理开户手续，限定期以联席会议办公室的批复为准；

2．试点企业投资专用账户资金7个工作日内未用于投资国内实体项目；

3．投资方向为实施意见禁止的及现行法律法规存在外资产业投资禁入的行业，如投资房地产和证券市场；

4．违反《委托管理协议》、《合伙人协议》或者《托管协议》中约定的投资条款；

5．对外投资资金非正常退回到投资专用账户上；

6．违反实施意见的其他事项；

7．联席会议要求的其他事项。

外资股权投资试点企业发生上述事项时，托管银行应待联席会议办公室回复后再行办理资金相关业务。

（三）托管银行应按月度、季度向联席会议办公室和重庆外汇管理部报送外资股权投资试点企业的资金变动、结售汇情况和对外投资情况。报表具体格式见（附件7）。

（四）托管银行接受联席会议办公室和联席会议有关部门的监督和不定期现场检查。

（五）托管银行应配合联席会议办公室和联席会议各部门对外资股权投资试点企业的检查工作。

附件：1．外资股权投资试点企业资格申请材料清单

2．外资股权投资试点企业工商登记申请材料清单

3．外资股权投资试点企业办理外汇登记申请材料清单

4．外资股权投资试点企业申请开立资本项目专用外

汇账户材料清单

5．外资股权投资试点企业申请办理结汇材料清单

6．外资股权投资试点企业申请办理收益和本金购汇汇

出材料清单

7．托管银行外资股权投资试点企业外汇投资总额、

　　 结汇及投资情况报表

附件1：

外资股权投资试点企业

资格申请材料清单

（1）设立外资股权投资试点企业申请书；

（2）境内管理机构有效证明文件、主要负责人员基本情况、最近三年是否受到监管机构重大处罚的说明；

（3）与托管银行签订的托管协议草案；

（4）境外投资人符合条件的资质证明文件；

（5）公司章程或合伙人协议草案；

（6）联席会议办公室要求的其他文件。

附件2：

外资股权投资试点企业工商

登记申请材料清单

（1）《外商投资企业设立登记申请书》（内含《企业设立登记申请表》、《中方投资者名录》、《外方投资者名录》、《企业法定代表人登记表》、《董事会成员、经理、监事任职证明》、《企业住所证明》等表格）；

（2）公司章程或合伙人协议；

（3）联席会议办公室同意外资股权投资试点企业资格批复文件；

（4）《企业名称预先核准通知书》及其他预先名称材料；

（5）《指定（委托）书》；

（6）《企业秘书（联系人）登记表》；

（7）与托管银行签订的托管协议；

（8）工商管理部门要求的其他文件。

附件3：

外资股权投资试点企业办理

外汇登记申请材料清单

（1）联席会议办公室同意外资股权投资试点企业资格批复文件；

（2）工商行政管理部门颁发的《营业执照》副本；

（3）经批准生效的公司章程或合伙人协议；

（4）企业组织机构代码证；

（5）外汇局要求提供的其他文件。

附件4：

外资股权投资试点企业

申请开立资本项目专用外汇账户材料清单

（1）联席会议办公室同意外资股权投资试点企业资格批复文件；

（2）经批准生效的公司章程或合伙人协议；

（3）企业负责人或者委派代表的有效身份证件；

（4）与托管银行签订的托管协议；

（5）外汇局要求提供的其他文件。

附件5：

外资股权投资试点企业申请

办理结汇材料清单

（1）联席会议办公室同意外资股权投资试点企业资格批复文件；

（2）外汇局同意开立资本项目专用外汇账户核准件；

（3）被投资项目所在地外资主管部门的批准文件；

（4）监管机构要求的其他证明文件。

附件6：

外资股权投资试点企业

申请办理收益和本金购汇汇出材料清单

（1）书面申请及决定汇出收益的相关证明文件；

（2）外商投资企业外汇登记证；

（3）中国注册会计师出具的投资收益专项审计报告；

（4）收益完税凭证；

（5）联席会议办公室要求提交的其他材料。

附件7：

托管银行外资股权投资试点企业

外汇投资总额、结汇及投资情况报表

[image: image2.png]
― 16 ―
― 17 ―

重庆市地方金融监督管理局发布